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Towarzystwo Przyjaciół Muzeum Ziemi Lubuskiej (TPMZL) 

powołane zostało z inicjatywy ówczesnego dyrektora Muzeum dr. Andrzeja 

Toczewskiego w 1998 roku. Jego celem jest organizacyjne i rzeczowe 

wspieranie naszego Muzeum. Organizacja współpracuje z instytucjami 

samorządowymi i państwowymi oraz z partnerskimi stowarzyszeniami 

twórczymi i naukowymi. W 2023 roku liczyło 42 członków, którzy 

reprezentują szeroki przekrój zawodowy, są bowiem wśród nich muzealnicy, 

artyści, inne osoby związane z kulturą oraz nauczyciele, prawnicy, 

przedsiębiorcy, a także emeryci, którzy chcą swój czas poświęcić dla Muzeum. 

Wieloletnim prezesem TPMZL był Tomasz Florkowski, a od 2005 r. funkcję tę 

pełni Andrzej Skibiński. 

Działalność Towarzystwa dotyczy głównie prowadzenia działalności 

wystawienniczej i wydawniczej oraz promowania  wystaw i współorganizacji 

imprez (wernisaży, koncertów, spotkań). 

Wymienione zadania realizowane są we współpracy z pracownikami Muzeum, 

dzięki pozyskanym środkom finansowym głównie z instytucji samorządowych 

oraz od firm i osób prywatnych. Taka forma pozwala na realizowanie kilku 

projektów rocznie.  

 

Udział TP MZL w organizacji wystaw: 

 Cykl wystaw Winnice lubuskie. Wczoraj i dziś, zainaugurowany w 2015 

roku, mający na celu ukazanie w formie czasowych prezentacji 

najważniejszych winnic w regionie oraz sylwetek winiarzy, którzy podjęli 

się zadania odnowienia lubuskich tradycji winiarskich. Inne współ-



organizowane wstawy, które cieszyły się dużym zainteresowaniem 

zwiedzających to m.in.: Lubuska Wytwórnia Win, „A dookoła obcy świat...” 

Pierwsze lata na Ziemi Lubuskiej, Podziemne miasto. Piwnice winiarskie 

Zielonej Góry, Hegemonia ZASTALU w Zielonej Górze. Dzieje Zaodrzańskich 

Zakładów Przemysłu Metalowego ZASTAL 1945-1991, Zielona Góra w 

kadrach Czesława Łuniewicza. 

 

Udział TP MZL w realizacji wydawnictw:  

 Katalogi zbiorów i wystaw stałych MZL m.in.: 100 lat Muzeum w Zielonej 

Górze (red. Leszek Kania), Kolekcja wołyńska Tadeusza Marcinkowskiego 

w zbiorach Muzeum Ziemi Lubuskiej w Zielonej Górze, t. 1. Łuck i okolice na 

kartach pocztowych i dawnych fotografiach (red. Longin Dzieżyc, Justyna 

Lubas-Wałęcka), Rok 1945 i pierwsze powojenne lata na Ziemi Lubuskiej 

w relacjach świadków historii (Anitta Maksymowicz). 

 Katalogi wystaw organizowanych w Muzeum m.in.: Hilary Gwizdała 1916-

1991, Józef Burlewicz w 80. rocznicę urodzin, Helena Zadrejko – malarstwo. 

50 lat pracy twórczej, Zielona Góra w sztuce. 

 Roczniki popularnonaukowe. Przez wiele lat, do numeru 25., 

Towarzystwo wspierało wydawanie rocznika „Studia Zielonogórskie” pod 

redakcją Andrzeja Toczewskiego. Pismo zawiera artykuły ukazujące i doku-

mentujące życie społeczne Zielonej Góry i regionu. Ponadto od 2015 roku 

wydawany jest rocznik pt. „Ziemia Lubuska” pod redakcją Anitty 

Maksymowicz. Jest to praca zbiorowa przygotowana przez regionalistów, 

historyków, archiwistów i ludzi związanych z regionem.  

 

Udział TP MZL w organizacji imprez:  

 Jazzujące Muzeum – cykl muzyczno-plastycznych spotkań zapoczątko-

wany w 2015 roku, w ramach którego organizowane są recitale polskich 

pianistów jazzowych połączone z pokazem wybranego obrazu ze zbiorów 

MZL. Pomysłodawcami i realizatorami wydarzenia są L. Kania – dyrektor 

MZL i J. Nowak ze Stowarzyszenia Przyjaciół Piekarni Cicha Kobieta. 

 W ramach Międzynarodowego Dnia Muzeów Muzeum Ziemi Lubuskiej 

każdego roku od 2009 organizowana jest Noc w Muzeum, na którą 

składają się liczne atrakcje: koncerty, spektakle plenerowe, projekcje 

filmów, warsztaty plastyczne dla dzieci i młodzieży, edukacyjne gry i zaba-

wy, wystawy, konkursy prezentujące szeroko rozumianą kulturę i tradycje 

danego kraju.  

 Organizacja wieczoru wspomnień poświęconego zasłużonym zielono-

górzanom, którzy odeszli w minionym roku. Zielonogórskie Zaduszki są 

cykliczną uroczystością, organizowaną od 2009 roku, podczas której 

wspomina się osoby, które współtworzyły osiągnięcia naukowe, kulturalne 

i społeczne Zielonej Góry.  



 

Skład Zarządu Towarzystwa Przyjaciół Muzeum Ziemi Lubuskiej: 

 Andrzej Skibiński, prezes 

 Krystyna Betiuk, wiceprezes 

 Krzysztof Hnat, wiceprezes  

 Anna Bratkowska, skarbnik  

 Urszula Rogowska, członek 

 Izabela Korniluk, sekretarz 

 Grzegorz Wanatko, członek  

 Emilia Ćwilińska, członek 

 


